
6  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.421 Quarta-feira, 31 DE MAIO DE 2023

SETRAN
 01500000001 0,00 20.000.000,00 0,00 0,00 20.000.000,00

Saúde 0,00 4.849.767,35 0,00 0,00 4.849.767,35
SESPA

DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES
 01500100203 0,00 4.849.767,35 0,00 0,00 4.849.767,35

Segurança Pública 0,00 13.895.722,51 0,00 0,00 13.895.722,51
CBM

 01500000001 0,00 13.895.722,51 0,00 0,00 13.895.722,51

FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2023

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

01500000001 - Recursos Ordinários 0,00 38.580.145,51 0,00 0,00 38.580.145,51

01500100203 - FES - Recursos Ordinários 0,00 4.849.767,35 0,00 0,00 4.849.767,35

02700000006 - Recursos Provenientes de Transferências - 
Convênios e Outros 0,00 2.094.893,96 0,00 0,00 2.094.893,96

TOTAL 0,00 45.524.806,82 0,00 0,00 45.524.806,82

PORTARIA Nº 152, DE 31/05/2023 - DPO

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usando de suas atribuições que lhe confere a Lei nº 9.851, de 12 de janeiro de 2023, 
Lei Orçamentária Anual - LOA 2023.

RESOLVE:
I - Alterar a(s) Modalidade(s) de Aplicação e o(s) elemento(s) de despesa no valor de R$ 509.222,10 (Quinhentos e Nove Mil, Duzentos e Vinte e Dois 
Reais e Dez Centavos), na(s) dotação(ões) da(s) natureza(s) da(s) despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme o artigo 5º, § 2º da Lei nº 
9.649, de 29 de junho de 2022 - LDO 2023, da forma abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR
161011236615098903 - SEDUC 01500100102 335041 499.997,20

901011030215078877 - FES 01500100203 339091 9.224,90
TOTAL 509.222,10

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a(s) modalidade(s) de aplicação e elemento(s) de despesa da(s) dotação(ões) da(s) naturezas(s) de 
despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

161011236615098903 - SEDUC 01500100102 339039 499.997,20

901011030215078877 - FES 01500100203 335085 9.224,90

TOTAL 509.222,10

III - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 945402

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO (SEPLAD) 

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE (SEMAS) 
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS EM CARGOS DE NÍVEL MÉDIO E SUPERIOR

CONCURSO PÚBLICO C-218

EDITAL Nº 22 /SEPLAD-SEMAS, DE 30 MAIO DE 2023.

RESULTADO FINAL DEFINITIVO

A SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO (SEPLAD) e a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTEN-
TABILIDADE (SEMAS), após análise dos recursos interpostos contra o Resultado Final Preliminar, no uso das suas atribuições legais, tornam público o 
RESULTADO FINAL DEFINITIVO e a HOMOLOGAÇÃO do Concurso Público C-218. 

1.Anexo 1: Resultado Final Definitivo dos candidatos Aprovados, por cargo e por ordem de classificação; 
2.Anexo 2: Resultado Final Definitivo dos candidatos Aprovados em Cadastro de Reserva, por cargo e por ordem de classificação;
3.Anexo 3: Resultado Final Definitivo dos candidatos Aprovados e Não Classificados para as Vagas Ofertadas e nem para Vagas de Cadastro de Reserva, 
por cargo e por ordem de classificação; 
4.Anexo 4: Resultado Final Definitivo dos candidatos que concorrem às VAGAS RESERVADAS ÀS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA (PcD) Aprovados e Clas-
sificados para as Vagas Ofertadas, por cargo e por ordem de classificação;
5.Anexo 5: Resultado Final Definitivo dos candidatos que concorrem às VAGAS RESERVADAS ÀS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA (PcD): Aprovados em 
Cadastro de Reserva, por cargo e por ordem de classificação;
6.O Resultado Final Definitivo do Concurso Público C-218 divulgado neste edital fica devidamente homologado;
7.Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 30 de maio de 2023.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade



 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.421  7 Quarta-feira, 31 DE MAIO DE 2023

ANEXO 1
RESULTADO FINAL DEFINITIVO DOS CANDIDATOS APROVADOS 
E CLASSIFICADOS PARA AS VAGAS OFERTADAS, POR CARGO E 

POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO.
O Resultado Final Definitivo dos candidatos Aprovados e Classificados para 
as Vagas Ofertadas, na seguinte ordem: classificação; número de inscri-
ção; nome; nota final.
CARGO 01: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO: 1; 37650; MAYARA ALE-
XANDRA OLIVEIRA DA CRUZ; 19 / 2; 37557; LEONARDO GRECCHI CHAVES; 
18,4 / 3; 34014; LUIZ MARCELO DA SILVA BARBOSA; 18,3 / 4; 398; MARCIO 
MEDEIROS ALVES; 17,95 / 5; 34875; SABRINA FONSECA LOPES; 17,9 / 6; 
14234; RAILSON PONTES E SOUSA; 17,9 / 7; 2009; JHONATA LIMA BRAGA; 
17,8 / 8; 4885; ANIELLE SOUSA DA COSTA; 17,7 / 9; 41638; CAIO HENRI-
QUE DE JESUS SILVA MORAES; 17,7 / 10; 28105; TATIANE DA SILVA DA-
MASCENO; 17,65 / 11; 17751; RAISSA SOUSA DE LIMA; 17,6 / 12; 18804; 
GABRIELA MIRANDA DE BRITO; 17,55 / 13; 44330; WALLACE WINICIUS DE 
SOUZA DIAS; 17,5 / 14; 20037; LUÃ CHARLES MAIA RAMOS; 17,4 / 15; 
45235; KARIN CARDINALLE SOUSA DA LUZ PRADO; 17,4 / 16; 15416; JONA-
THAS RIBEIRO BARBOSA; 17,4 / 17; 6724; SÂMELLA MARINA LEA SANTOS 
SILVA; 17,3 / 18; 20327; KELLYN CAROLINE PACHECO CORREA; 17,3 / 19; 
38888; MELQUEZEDEQUE HERNANI SOUZA DE SOUSA; 17,2 / 20; 28752; 
ROBERTA MAIARA ABDON GLIN; 17,2 / 21; 44801; MARINA PRADO DE MELO 
MORAES; 17,2 / 22; 23631; ANA FLAVIA DO NASCIMENTO ROCHA; 17,2 / 
23; 37720; LUANA MODESTO DIAS; 17,2 / 24; 5198; CARLA VANESSA ALVES 
MONTEIRO; 17,15 / 25; 7646; GABRIEL WESLEY BAIA CORREA; 17,1 / 26; 
21263; SIMONE SOUSA AOOD; 17,1 / 27; 32668; AGLAÍS AMORIM DAS NE-
VES NETA; 17,05 / 28; 43601; CLAUDIO NEVES PINTO; 17 / 29; 43597; LAIS 
CAROLINE DE LIMA SILVA; 17 / 30; 7511; LUANA MAGALHÃES FERREIRA; 17 
/ 31; 3148; JOSÉ ALEX CRUZ NUNES; 16,9.
CARGO 02: ASSISTENTE DE INFORMATICA: 1; 17792; JORGE LUIZ DA 
SILVA LOPES; 17 / 2; 50819; RODRIGO CORREA DE LEAO NETO; 16,2 / 3; 
11918; AMANDA ALMEIDA CARVALHO DA SILVA; 16,1 / 4; 21508; JORGE-
ANE MONTEIRO SOUSA; 15,7.
CARGO 03: ASSISTENTE DE INFRAESTRUTURA: 1; 1727; EDUARDO 
AMORIM FALCÃO; 17,1 / 2; 18210; ERIC ELIAN LIMA ESPÍNDOLA; 16,7 / 
3; 16652; LIVIA BEATRIZ OLIVEIRA FERREIRA; 16,3 / 4; 48273; MAISA 
AGAR LEÃO CARVALHO; 16.
CARGO 04: TECNICO DE LABORATORIO: 1; 40987; ISADORA MONTEI-
RO SOUZA; 18,1 / 2; 23460; GIULIANA THAISSA MODESTO CARDOSO; 
16,6 / 3; 36027; AMÁLIA RAIANA FONSECA LOBATO; 16,4 / 4; 43515; 
IAGO BARROSO RAMOS; 16,3 / 5; 46301; THALYTA BRAGA CAZUZA; 16,2 
/ 6; 31116; MELQUIZEDEQUE DA SILVA RODRIGUES; 16,1.
CARGO 05: TECNICO EM GESTÃO PUBLICA - FORMAÇÃO: ADMINIS-
TRAÇÃO: 1; 45307; EVANDRO JOSÉ PINHO DA SILVA; 17,7 / 2; 31590; 
BIANCA CARNEIRO DA SILVA; 17,7 / 3; 37558; LEONARDO GRECCHI CHA-
VES; 17,6.
CARGO 06: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA - FORMAÇÃO: BIBLIO-
TECONOMIA: 1; 3816; MAYCO KLEBERSSON MENEZES DA SILVA; 16,85.
CARGO 07: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA - FORMAÇÃO: CIÊNCIAS 
CONTÁBEIS: 1; 27510; RAFAELY DOS ANJOS CAVALCANTE; 18,4.
CARGO 08: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA - FORMAÇÃO: CIÊNCIAS 
ECONÔMICAS: 1; 26717; GENA CARLA CORREA COSTA DE MESQUITA; 
17,1 / 2; 16658; LUZ MARINA LOPES DE ALMEIDA; 16,85 / 3; 1158; EMA-
NOEL JOSÉ AUGUSTO REBELO GONÇALVES; 16,65 / 4; 17096; ROSE RA-
FAELLE SILVA DE FREITAS; 16,6.
CARGO 09: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA - FORMAÇÃO: SERVIÇO 
SOCIAL: 1; 3902; GISELE FERREIRA BATALHA; 18,55.
CARGO 10: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE - FORMAÇÃO: 
AGRONOMIA: 1; 29409; JUAN CARDOSO DE OLIVEIRA; 18,2 / 2; 24848; 
JOSÉ DARLON NASCIMENTO ALVES; 17,95 / 3; 5502; CAMILA DUANE 
CORREA GAIA; 17,9 / 4; 8172; ALESSANDRA DANIELE DE SOUSA BRAN-
DÃO; 17,65 / 5; 15555; CARMEN GRASIELA DIAS MARTINS; 17,65 / 6; 
14831; CAROLINE DO AMARAL SOUZA; 17,65 / 7; 9159; TIAGO FARIAS 
PENICHE; 17,6 / 8; 48305; CAMILA MACIEL CAVALCANTE DE SOUZA; 17,5 
/ 9; 38030; ADRIANE DA ROCHA COSTA; 17,35.
CARGO 11: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE - FORMAÇÃO: 
ARQUITETURA E URBANISMO: 1; 3273; GLAUCIENE MORAES GONCAL-
VES RIBEIRO; 20,65.
CARGO 12: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE - FORMAÇÃO: 
BIOMEDICINA: 1; 44462; ANA CAROLINA SILVA SERRA; 17,1.
CARGO 13: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE - FORMAÇÃO: 
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS: 1; 43948; ÍTALO RAFAEL GOMES AGUIAR; 
20,55 / 2; 25889; MARCELO AWADE; 20,45 / 3; 1573; DIEGO CORRÊA 
FURTADO; 20,05 / 4; 1207; LAÍSA SILVA DE ALMEIDA; 19,35 / 5; 17480; 
ROBERTO GUEVARA FERREIRA LIMA; 19,2.
CARGO 14: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE - FORMAÇÃO: 
CIÊNCIAS SOCIAIS: 1; 21076; MAURO ANDRÉ COSTA DE CASTRO; 17,1 
/ 2; 10434; DIELLY DE CASTRO SILVA; 16,85 / 3; 45166; WESLEY RODRI-
GUES SANTOS FERREIRA; 16,5 / 4; 17450; SANDRA PEREIRA PALHETA; 
16,5.
CARGO 15: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE - FORMAÇÃO: 
ENGENHARIA AMBIENTAL: 1; 46912; CAIO CEZAR FERREIRA DE SOU-
ZA; 18,3 / 2; 14125; VICTOR MARTINS GUEDES; 18,25 / 3; 23611; VÍTOR 
ABNER BORGES DUTRA; 18,2 / 4; 294; KARINA DA SILVA LOPES; 17,8 / 5; 
14944; RUY NEY GÓES DA PAIXÃO; 17,55 / 6; 26757; BEATRIZ TEIXEIRA 
BARBOSA; 17,5 / 7; 14754; SORAIA DO AMARAL SIQUEIRA; 17,45.
CARGO 16: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE - FORMAÇÃO: 
ENGENHARIA CIVIL: 1; 14496; ELIEZER DA SILVA COSTA JUNIOR; 15,6 
/ 2; 27776; MARLON DE MOURA AVELAR REIS; 14,9.
CARGO 17: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE - FORMA-
ÇÃO: ENGENHARIA DE ALIMENTOS: 1; 36646; JULIANA RODRIGUES 
DO CARMO; 19,05 / 2; 20936; CAMILA TRAVASSOS DA ROSA MOREIRA 
BASTOS; 19.

CARGO 18: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE - FORMAÇÃO: 
ENGENHARIA DE PESCA: 1; 11971; LEANDRO MACIEL FREITAS; 18,7 
/ 2; 36345; ROMULO MALTA NASCIMENTO; 18,05 / 3; 24681; NAIARA 
RAIOL TORRES; 17,95.
CARGO 19: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE - FORMAÇÃO: 
ENGENHARIA DE PRODUÇÃO: 1; 27014; LUIZ ALFREDO FRANCO PI-
NHEIRO; 16,55.
CARGO 20: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE - FORMAÇÃO: 
ENGENHARIA FLORESTAL: 1; 38290; AUREA SIQUEIRA DE CASTRO 
AZEVEDO; 19,85 / 2; 30169; AMANDA ALVES COELHO; 19 / 3; 37322; 
ELVIS RICARDO FIGUEIRA BRANCO; 18,9 / 4; 26041; ELAYNE OLIVEIRA 
BRAGA ATAIDE; 18,8 / 5; 25803; BEATRIZ CORDEIRO COSTA; 18,75 / 6; 
9793; JOYCE ANANDA PAIXÃO DUARTE; 18,65 / 7; 153; JÉSSICA SARAI-
VA DA COSTA; 18,6 / 8; 20904; GABRIELE DO NASCIMENTO FURTADO; 
18,55 / 9; 33353; LOARENA LEAL CRUZ; 18,35 / 10; 17500; ALDENICE 
BARRETO DIAS; 18,35 / 11; 20026; MICHELE DE AZEVEDO PINTO; 18,3 / 
12; 2906; PETERSON SILVA DE SOUSA; 18,1 / 13; 25821; PAULA FRAN-
CYNETH NASCIMENTO SILVA DE MORAES; 18 / 14; 43774; ÉDER VICTOR 
OEIRAS LEITE; 17,9 / 15; 40348; KATYANNE VIANA DA CONCEIÇÃO; 17,8 
/ 16; 26454; MONICA MARTINS VAZ DO MAR; 17,75.
CARGO 21: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE - FORMA-
ÇÃO: ENGENHARIA QUÍMICA: 1; 43805; MARIANNA CORREIA ARAGÃO 
GOES; 18,35.
CARGO 22: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE - FORMAÇÃO: 
ENGENHARIA SANITÁRIA: 1; 17840; ANA ROSA BEZERRA CARDOSO; 
17,9.
CARGO 23: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE - FORMAÇÃO: 
GEOGRAFIA: 1; 3956; VANDYSON CLEYTON PINA COSTA; 18,55 / 2; 
22176; SERGIO LUIS BARBOSA DA SILVA; 18,5 / 3; 34039; FABIO RO-
BERTO DOS REIS MONTEIRO; 18.
CARGO 24: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE - FORMAÇÃO: 
GEOLOGIA: 1; 3839; LUCAS BAÍA MAGALHÃES; 17,7 / 2; 22189; BEA-
TRIZ PINHEIRO PANTOJA DE OLIVEIRA; 17,4 / 3; 559; FERNANDO AN-
DRADE DE OLIVEIRA; 17,35 / 4; 22211; THAMIRES BEATRIZ DOS SANTOS 
CAITANO; 17,25 / 5; 29013; MARYELLE DA SILVA FERREIRA; 17,05 / 6; 
5629; HELDER THADEU DE OLIVEIRA; 16,9.
CARGO 25: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE - FORMAÇÃO: 
LETRAS: 1; 37667; MAYARA ALEXANDRA OLIVEIRA DA CRUZ; 19,75.
CARGO 26: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE - FORMAÇÃO: 
METEOROLOGIA: 1; 28388; MAURICIO DO NASCIMENTO MOURA; 18,25 
/ 2; 15887; GLAYSON FRANCISCO BEZERRA DAS CHAGAS; 18,05 / 3; 985; 
CLEBER ASSIS DOS SANTOS; 17,85.
CARGO 27: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE - FORMAÇÃO: 
PEDAGOGIA: 1; 16579; MARIA DE FÁTIMA IGREJA RAMOS; 19,05.
CARGO 28: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE - FORMAÇÃO: 
SERVIÇO SOCIAL: 1; 49183; EULA GLORIA SEGUNDO NOBREGA; 18,25.
CARGO 29: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE - FORMAÇÃO: 
TURISMO: 1; 19158; LETÍCIA LIMA DE FREITAS; 17,5 / 2; 30535; ÁGILA 
FLAVIANA ALVES CHAVES RODRIGUES; 17,4.
CARGO 30: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE - FORMAÇÃO: 
ZOOTECNIA: 1; 21686; ROSANA INGRID RIBEIRO DOS SANTOS; 17,05.
CARGO 31: TÉCNICO EM GESTÃO DE INFORMÁTICA: 1; 41919; 
DEMYS ALVES BRITO; 17,3 / 2; 16635; HUGO MENDES TAVARES NETO; 
16,45 / 3; 30564; MARCELO SANTANA CAMACHO; 16,3.

ANEXO 2
RESULTADO FINAL DEFINITIVO DOS CANDIDATOS APROVADOS EM 

CADASTRO DE RESERVA, POR CARGO E POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO.
O Resultado Final Definitivo dos candidatos Aprovados em Cadastro de 
Reserva, na seguinte ordem: classificação; número de inscrição; nome; 
nota final.
CARGO 01: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO: 32; 48347; THAMYRES 
SOUSA LAVRA VIEGAS; 16,9 / 33; 7586; VITOR DE VILHENA SANTOS; 
16,9 / 34; 43302; ALEXANDRE FONSECA ANDRADE; 16,9 / 35; 43975; 
SOLANGE ISACKSON REBELO BARRADAS; 16,8 / 36; 10285; CARLA PA-
TRÍCIA ALVES MELO; 16,8 / 37; 25161; PAULO JUAN VALENTE DA SILVA; 
16,8 / 38; 287; CALIL LAMAS SAUMA PACHECO; 16,7 / 39; 45244; FELIPE 
FERREIRA MOREIRA; 16,7 / 40; 1379; DESIREIS GOMES REGO DA SILVA; 
16,6 / 41; 45368; MICHELLE BOUTH MODESTO; 16,6 / 42; 33755; JAC-
QUELINE COELHO COSTA; 16,6 / 43; 5802; JACICLEIDE SILVA PEDROSO 
(Candidato PCD); 16,6 / 44; 18133; GESSIANA LISBOA MONTEIRO; 16,6 
/ 45; 30218; DANIELE DOS SANTOS LIMA; 16,55 / 46; 40960; ALLAN 
BRUNO MARGALHO DE PAULA; 16,5 / 47; 37305; JOSÉ LUCAS DA CUNHA 
TOCANTINS MELO; 16,5 / 48; 6188; JOSIEL COSTA BARBOSA; 16,5 / 49; 
3403; HUINY SILVA MONTEIRO; 16,5 / 50; 29317; ALICIO VICTOR MA-
CHADO AMARAL; 16,4 / 51; 14297; NAYNARA SILVA ALVES; 16,4 / 52; 
19907; LUIS PAULO AQUINO SILVA DE SANTANA; 16,4 / 53; 6339; CAMILA 
NATHERCIA SILVA MOURA; 16,4 / 54; 47132; KENNESTOM KHAMYASH DA 
SILVA VIÉGAS; 16,4 / 55; 23097; LINDSEY BIANCA ARAÚJO FIALHO; 16,4 
/ 56; 2794; DAMIANA DE SANTANA CHAVES; 16,4 / 57; 23263; DEBORA 
DANIELY RODRIGUES E RODRIGUES; 16,4 / 58; 48124; RENATO RODRI-
GUES DE SOUSA; 16,4 / 59; 11610; PALOMA CAROLINA DE OLIVEIRA 
CÂMARA; 16,4 / 60; 27755; ANANDA CRIS DI TOMASO SANTOS PEREIRA; 
16,35 / 61; 30269; YASMIN BARBOSA PINTO; 16,35 / 62; 39532; RAQUEL 
ALBUQUERQUE DOS SANTOS; 16,3 / 63; 3139; JULIANA DO SOCORRO 
SOEIRO MONTEIRO; 16,3 / 64; 26457; RENATA SILVA FARIAS PIRES FER-
REIRA; 16,3 / 65; 46413; NAIRA REGINA BRITO REIS; 16,25 / 66; 13301; 
ROSIMARA LIMA DE OLIVEIRA; 16,2 / 67; 44952; PAULA FRANCINET CAR-
DOSO LOBO; 16,15 / 68; 7919; DAIANA GOMES DE CARVALHO; 16,1 / 
69; 26449; MANUELLA SUELI DE SOUSA COSTA; 16,1 / 70; 2981; DAYANE 
MAIA DE JESUS; 16,1 / 71; 32200; CARLOS ALEXANDRE SARMENTO DE 
CASTRO; 16,1 / 72; 43233; JONAS DE LUCA TRINDADE DA SILVA; 16,1 



8  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.421 Quarta-feira, 31 DE MAIO DE 2023

/ 73; 25686; PRISCILA MASTOP PINHO; 16,05 / 74; 36430; SANDYLARA 
LOPES MARREIROS; 16 / 75; 36175; BRENDA CRISTINA MORAES LIMA 
BARATA; 16 / 76; 28822; PEDRO HENRIQUE ALMEIDA DE BRITO; 16 / 
77; 523; VICTÓRIA TAYNÁ MAFRA DE SENA; 15,95 / 78; 18134; LUI-
SE EULALIA BARBOSA LELIS; 15,9 / 79; 42671; ADRIELLE CARREIRA DA 
SILVA; 15,9 / 80; 20717; MIGUEL MONTEIRO COSTA JÚNIOR; 15,9 / 81; 
29082; GERCILEIA DO SOCORRO SERRÃO MEDEIROS; 15,9 / 82; 3144; 
JOYCE LENE DE MESQUITA PEREIRA; 15,8 / 83; 48155; ROBERTA FERREI-
RA GREDINGER (Candidato PCD); 15,8 / 84; 4080; LARISSA MONICQUE 
VIEIRA LOBATO; 15,8 / 85; 23323; JESSICA DA SILVA ARAGAO COELHO 
CORREA; 15,75 / 86; 5727; GILSON AMARAL FREITAS; 15,7 / 87; 1021; 
ARETHA SOUZA DE PAIVA; 15,7 / 88; 22220; THAMIRES BEATRIZ DOS 
SANTOS CAITANO; 15,7 / 89; 3970; BRUNA TAVARES DE OLIVEIRA; 15,7 / 
90; 36401; MARIA FRANCISCA OSCARINA ROZAL JACKSON COSTA; 15,65 
/ 91; 47383; LUCAS MATEUS PIEDADE MONTEIRO; 15,65 / 92; 38909; 
INAÊ DE BRITO ALBUQUERQUE NASCIMENTO; 15,65 / 93; 12886; KATH-
LEEN JUCÁ LONGOBARDI; 15,65 / 94; 10696; GLEYSON FERREIRA DOS 
SANTOS; 15,65 / 95; 27625; HELANE AGLAÊ SANTOS DE SOUZA; 15,6 / 
96; 28663; NAISE HELEN PALHETA CARDOSO; 15,6 / 97; 32068; LUCIANA 
SERRÃO PANTOJA; 15,6 / 98; 3192; YAGO RAMON REBELO DE AZEVEDO; 
15,6 / 99; 9685; YAGO RIBEIRO GALVAO; 15,6 / 100; 31451; JENIFER 
ELAINE DOS SANTOS FOINQUINOS; 15,55 / 101; 49460; PAULO MOISES 
DA SILVA BARROS; 15,55 / 102; 39460; LAYDIANNE BRUNA VINHAS DA 
SILVA; 15,5 / 103; 12604; LUCAS RODRIGUES BARATA CORREA; 15,5 / 
104; 1188; LETÍCIA BEATRIZ DOS SANTOS PERES (Candidato PCD); 15,5 / 
105; 27321; PEDRO HENRIQUE BARBOSA MONTEIRO; 15,5 / 106; 40455; 
MAYARA DE PAULA BARATA DA SILVA; 15,5 / 107; 15381; DOMINICK PIN-
TO LIMA; 15,45 / 108; 27271; CHARLISSON LAVOR COUTINHO; 15,45 / 
109; 1422; CAROLINE DO NASCIMENTO MEDEIROS; 15,4 / 110; 12301; 
HAIANNY BEATRIZ SARAIVA LIMA; 15,4 / 111; 6096; DEBORA THAMILES 
CORREA SODRE; 15,4 / 112; 38002; HERCÍLIA MELO MONTEIRO COSTA; 
15,4 / 113; 41986; JORGE EDUARDO RODRIGUES SOUSA; 15,4 / 114; 
45285; EVANDRO JOSÉ PINHO DA SILVA; 15,3 / 115; 42461; RAFAELA AL-
MEIDA DA COSTA; 15,3 / 116; 35386; MARIA CAMILA DA SILVA FARIAS; 
15,3 / 117; 18010; MANUEL DIONIZIO BENTES MONTEIRO NETO; 15,3 / 
118; 38841; JOÃO CARLOS DE SOUZA VIEIRA; 15,3 / 119; 41664; JOUAM 
CARLOS LOBATO SAGICA; 15,3 / 120; 28830; WUENDY CAMPOS DA SIL-
VA; 15,3 / 121; 40776; MEIRIANE SILVA DO CARMO; 15,3 / 122; 6747; 
CRISTIANA AUGUSTA DE SOUZA; 15,3 / 123; 24173; DÉBORA ELISIANE 
DO SOCORRO DE LUCENA MOURA; 15,3 / 124; 45819; FELIPE DA COSTA 
CORREA; 15,3 / 125; 43412; OTÁVIO LUIZ DE CASTRO ROMANO JUNIOR; 
15,3 / 126; 22568; MILADY DAYENE DE JESUS PADILHA; 15,25 / 127; 
43381; TOBIAS RODRIGUES DE AMORIM SANTOS; 15,2 / 128; 42869; 
BRUNA TAISY TEIXEIRA MIRANDA; 15,2 / 129; 13698; GUSTAVO HENRI-
QUE DA SILVA; 15,2 / 130; 26223; ANA CAROLINA XAVIER REIS; 15,2 / 
131; 47417; DIELLY OLIVEIRA GONCALVES; 15,15 / 132; 19145; RACHEL 
RODRIGUES CARVALHO; 15,1 / 133; 30534; MICHELE DE LOURDES DIAS 
SARAIVA; 15,1.
CARGO 02: ASSISTENTE DE INFORMATICA: 5; 27585; BRENO SANTA 
ROSA DOS SANTOS; 15,7 / 6; 44387; ANTONIO BOAES COSTA JUNIOR; 
15,2 / 7; 13881; LEANDRO LOPES DIAS; 15 / 8; 6377; JOSÉ LUIZ MAR-
TINS GONÇALVES FILHO; 14,2 / 9; 45777; EDUARDO VIANA TEIXEIRA; 
14,2 / 10; 37615; NYARA CARDOSO SILVA; 14,1 / 11; 3812; GUSTAVO 
NERY SAMPAIO CORREA; 13,7 / 12; 39064; ERNESTO VIEIRA SOUZA JÚ-
NIOR; 12,75 / 13; 39233; RENATA MORAES DE CARVALHO; 12,3.
CARGO 03: ASSISTENTE DE INFRAESTRUTURA: 5; 21659; PAULO MA-
THEUS DE OLIVEIRA RODRIGUES; 15,7 / 6; 21105; SABRINA CORREA 
PENA; 15,5 / 7; 15228; WILTON PIRES DE ARAUJO JUNIOR; 15,5 / 8; 
42766; LUCAS MARÇAL SANTANA TENORIO; 15,5 / 9; 47028; ÉDER LUÍS 
AZEVEDO OLIVEIRA; 15,3 / 10; 45502; VALDOIR JOSE AMORAS CONTREI-
RA; 15,2 / 11; 14333; SÁVIO ROBERTO WEISS MORAES; 15 / 12; 41085; 
ANELISE ROBERTA PRATA DE OLIVEIRA; 15 / 13; 13853; JOÃO VITOR 
SOARES SANTOS; 14,8 / 14; 4741; LEONARDO FERNANDES ROCHA; 14,7 
/ 15; 3900; FERNANDA GABRIELA DE FRANÇA GOMES; 14,5 / 16; 18971; 
DANDARO DOS SANTOS ALBUQUERQUE; 14,5.
CARGO 04: TECNICO DE LABORATORIO: 7; 20652; SAMARA SILVEIRA 
DA CRUZ; 15,8 / 8; 8673; IASMIN VASCONCELOS DA COSTA; 15,8 / 9; 
50790; LUCHARDSON OLIVEIRA GAIA; 15,5 / 10; 7488; RENAN SANTOS 
RODRIGUES; 15,4 / 11; 36934; MARILLIA GOMES DE SOUZA; 15,4 / 12; 
26110; MAIANA MORAES MAIA; 15,4 / 13; 46367; RITIANE SENA CAE-
TANO; 15,3 / 14; 42803; NAGILA MONTEIRO DA SILVA; 15,2 / 15; 5856; 
ANA CLAUDIA FONSECA BAIA; 15,1 / 16; 14310; FABIOLLA DA SILVA DOS 
SANTOS; 15,1 / 17; 2375; ALICE CAMARÃO CAMPOS; 15 / 18; 43814; RO-
SIAN MARINHO DA SILVA; 15 / 19; 4810; JOSINEIDE ROBERTA BORGES 
DE ALMEIDA; 14,9 / 20; 31036; CARLOS ALBERTO DE CASTRO NUNES FI-
LHO; 14,8 / 21; 50516; ELIANA KELLY COSTA SOZINHO; 14,8 / 22; 2448; 
LUIZA MICHELLE ARAUJO TAVARES; 14,5 / 23; 21531; HELEN CAROLLI-
NE ALCANTARA NEGRAO; 14,4 / 24; 8051; ARI DE JESUS CARVALHO DA 
COSTA; 14,3 / 25; 21207; LENI CARDOSO VALADARES; 14,2 / 26; 33567; 
VINICIUS MAIA DOS SANTOS; 14 / 27; 38207; ANA CAROLINA CORREA 
NEPOMUCENA; 13,9.
CARGO 05: TECNICO EM GESTÃO PUBLICA - FORMAÇÃO: ADMINISTRA-
ÇÃO: 4; 22326; TATIANNE ELENY AZEVEDO DE MORAIS; 17,5 / 5; 1550; LUIZ 
CORREA DE SOUZA NETO; 17,35 / 6; 14742; PAULA RIBEIRO DA SILVA; 17,25 
/ 7; 28657; JOSEMEIRE SOUSA BARRETO; 16,9 / 8; 17492; JEFFERSON MIRAN-
DA DA SILVA; 16,85 / 9; 25040; JESSICA LOBATO MAUÉS; 16,65 / 10; 14398; 
AMANDA ALVES GONÇALVES; 16,35 / 11; 38830; JOÃO CARLOS DE SOUZA 
VIEIRA; 16,15 / 12; 46856; THIAGO BRANDÃO QUARESMA; 16,05.
CARGO 06: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA - FORMAÇÃO: BIBLIO-
TECONOMIA: 2; 25941; ADRIELE FLANCINE BANDEIRA ALVES; 16,45 / 
3; 47780; VITOR RABELO DELGADO; 16,15 / 4; 11923; PAULO HENRIQUE 
SILVA SANTOS; 15,75.

CARGO 07: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA - FORMAÇÃO: CIÊNCIAS 
CONTÁBEIS: 2; 5505; JOHN LINCON DA SILVA NEVES; 17,9 / 3; 39515; 
MÁRCIA THAIS BARBOSA SEVERINO; 17,5 / 4; 16177; ÉRICA MARINHO 
MONTEIRO; 17,2.
CARGO 08: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA - FORMAÇÃO: CIÊNCIAS 
ECONÔMICAS: 5; 39611; IVONILDO SEABRA LEDO; 16,35 / 6; 16292; 
PAULO VINICIUS DA SILVA SOUSA; 16,3 / 7; 18332; JILCENATALIA SILVA 
PEDROSO; 16,25 / 8; 3808; NAYARA VIANA RIBEIRO; 16,2 / 9; 1624; LU-
CAS DIOGO RODRIGUES DA SILVA; 16,15 / 10; 14702; ARTHUR PHILLIP 
ALBERTH MARQUES DA COSTA; 16,05 / 11; 33337; IGOR DOS SANTOS 
PESSÔA; 16,05 / 12; 14278; MARCIO NONATO DA COSTA BORGES; 15,85 
/ 13; 45350; PEDRO NEVES DE CASTRO; 15,75 / 14; 26452; LUANA NAS-
CIMENTO CRUZ; 15,7 / 15; 2393; MATHEUS ALMEIDA RIBEIRO; 15,65 / 
16; 7204; GABRIEL DO NASCIMENTO RODRIGUES; 15,35.
CARGO 09: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA - FORMAÇÃO: SERVIÇO 
SOCIAL: 2; 38391; SILVANA ALVES DA SILVA; 18,1 / 3; 40811; RAFAELA 
DOS REIS AMARAL DA COSTA; 17,5 / 4; 21317; ÉRICA DI PAULA DE MO-
RAES DA CUNHA; 17,3.
CARGO 10: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE - FORMA-
ÇÃO: AGRONOMIA: 10; 48498; MARCÍLIA GABRIELLA TAVARES MON-
TEIRO; 17,25 / 11; 33060; HENRIQUE CAETANO ALENCAR; 17,1 / 12; 
38910; TIAGO FERREIRA FERREIRA; 16,9 / 13; 32702; BRENO PORTO 
DE OLIVEIRA CUNHA; 16,8 / 14; 28776; WILTON PIRES DA CRUZ; 16,75 
/ 15; 26130; SABRINA SIANI VIANA ARAUJO; 16,7 / 16; 31298; ANA 
RENATA ABREU DE MORAES; 16,6 / 17; 27192; GLAILSON AUGUSTO 
ROCHA DOS SANTOS; 16,5 / 18; 5602; ANIELLE SOUSA DA COSTA; 16,4 
/ 19; 46739; FELIPE JOSÉ MENDES DE LIMA; 16,4 / 20; 46176; JOH-
NISON POLICARPO DOS SANTOS LOPES; 16,35 / 21; 42287; THAYANA 
CRISTINA DE ANDRADE RODRIGUES; 16,25 / 22; 43327; KAROLINNY 
CARNEIRO GUERRA COSTA; 16,2 / 23; 42715; JALYNE EUGENIA ASSUN-
CAO DE SOUZA; 16 / 24; 3349; ISMAEL ALVES AMORIM; 15,95 / 25; 
46889; DANILO GABRIEL MEDEIROS DA SILVA PINHEIRO; 15,9 / 26; 
44903; DANYELLE CONCEIÇÃO MONTEIRO COURI; 15,9 / 27; 11865; 
ALAN SILVA SOARES; 15,7 / 28; 33250; SAULLO SANDRO DE CAMPOS 
PEREIRA; 15,65 / 29; 29851; RUBIA CARLA RIBEIRO DANTAS; 15,65 
/ 30; 25044; EMANUELA SILVA DO NASCIMENTO; 15,4 / 31; 15339; 
CRISTIELE DOS ANJOS COSTA; 15,2 / 32; 47654; ROBSON OLIVEIRA 
DE ALMEIDA; 15,2 / 33; 41398; CAMILA GURJÃO DA COSTA; 15,1 / 34; 
25911; ANA CAROLINA HACKBARTH; 15 / 35; 7562; ANDREI CORREA 
REGO; 14,9 / 36; 42690; WENDEL MARLON NASCIMENTO COSTA; 14,9 
/ 37; 48767; ANDREA BRAGA BOAVENTURA ARAÚJO; 14,9 / 38; 4328; 
RENATA FARIAS DE ANDRADE; 14,8 / 39; 34178; DÉBORA SOUSA DA 
CONCEIÇÃO; 14,7.
CARGO 11: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE - FORMAÇÃO: 
ARQUITETURA E URBANISMO: 2; 38185; BRENDA SANTOS RODRI-
GUES; 18,7 / 3; 1389; VANESSA DE SOUZA COSTA; 18,65 / 4; 39407; 
AMANDA TAVARES E SOUZA; 18,55.
CARGO 12: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE - FORMAÇÃO: 
BIOMEDICINA: 2; 15053; RHAYRA XAVIER DO CARMO SILVA; 16,45 / 3; 
35921; LETÍCIA CRISTINA DALZY CASTRO; 15,8 / 4; 43325; RAFAELLA DO 
NASCIMENTO FERREIRA; 15,15.
CARGO 13: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE - FORMAÇÃO: 
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS: 6; 40279; LUÍS GUSTAVO DE CASTRO CANANI; 
18,65 / 7; 42654; LUAN DANIEL SILVA FERREIRA; 18,65 / 8; 44798; ULYS-
SES MADUREIRA MAIA; 18,65 / 9; 321; THAIS BRILHANTE PONTES; 18,65 
/ 10; 38565; THAYS DE FÁTIMA BRITO PANTOJA; 18,55 / 11; 39958; 
DENYS JOSÉ XAVIER FERREIRA; 18,55 / 12; 39761; HELENA PEREIRA 
ALMEIDA; 18,2 / 13; 466; TEREZA BEATRIZ LIMA DOS SANTOS; 18,2 / 
14; 27298; RAYNARA COSTA MELLO; 17,9 / 15; 39585; AILSON NUNES 
SALES; 17,7 / 16; 4454; SUELLEN FURTADO VINAGRE; 17,5 / 17; 38005; 
ALINNE NAYARA NEGRÃO DE MELO; 17,45 / 18; 48369; KELLY GONÇAL-
VES DA COSTA; 17,4 / 19; 40604; RENAN LUÍS QUEIROZ ROCHA; 17,3 / 
20; 31217; VERGIANA DOS SANTOS PAIXÃO; 17 / 21; 10588; DANIELA 
FELIZ BARBOSA GUERREIRO; 16,9 / 22; 29521; RAFAEL RODRIGUES FA-
RIAS; 16,65 / 23; 1561; TALITA FERNANDA AUGUSTO RIBAS (Candidato 
PCD); 16,65 / 24; 38224; PAULO ANDERSON SOARES PEREIRA; 16,6.
 CARGO 14: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE - FORMAÇÃO: 
CIÊNCIAS SOCIAIS: 5; 37674; ELIAS SAMPAIO E SILVA; 16,15 / 6; 
27173; RAFAELA DA CUNHA PINTO; 15,9 / 7; 33831; YASMIN AINÁ MAR-
TINS BARBOSA LOUREIRO; 15,85 / 8; 8242; LELA CAROLINE ARANTES 
MESQUITA; 15,8 / 9; 27569; CRISTÓVÃO CUNHA SIMÕES DA MOTA; 15,8 
/ 10; 30153; LUZIMAR RAMOS BARROS; 15,6 / 11; 5070; TASSIA ANDREA 
PEREIRA DE SOUZA; 15,4 / 12; 41076; ELIEZER DA LUZ SOUZA JUNIOR; 
15,3 / 13; 10189; DIEGO BRILHANTE ATHAYDE; 15,2 / 14; 27926; CAIO 
CESAR DA SILVA REBELO; 15,1 / 15; 24368; JORGE LUCAS NERY DE OLI-
VEIRA; 15,1 / 16; 38130; JESSICA SILVA FRANÇA NASCIMENTO; 15,1 
/ 17; 439; FABRÍCIO TAVARES DE MORAES; 14,8 / 18; 30271; YASMIN 
BARBOSA PINTO; 14,7 / 19; 18050; NILCKSON LISBOA LIMA; 14,7.
CARGO 15: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE - FORMAÇÃO: 
ENGENHARIA AMBIENTAL: 8; 32081; AYUMI YANO; 17,3 / 9; 20007; JU-
LIANA BELMIRO GONÇALVES; 17,15 / 10; 39817; MATHEUS DOS SANTOS 
VIANA; 17,05 / 11; 3673; KATSUMI JOSE DOURADO WATANABE; 16,95 / 
12; 1800; NILTON RICARDO DE OLIVEIRA SILVA; 16,9 / 13; 30713; FÁBIO 
KAWAGUCHI BARRADAS; 16,85 / 14; 46230; JONATHAN RIAN FARIAS DO 
VALE; 16,8 / 15; 32770; EDIVAN OLIVEIRA BARBOSA (Candidato PCD); 
16,75 / 16; 4797; BIANCA SIQUEIRA NUNES; 16,75 / 17; 48242; THIAGO 
COLARES MIRANDA; 16,7 / 18; 36470; BRUNO GILMAR SILVA DA SILVA; 
16,7 / 19; 23380; LUIZ EDUARDO CHAVES DE AZEVEDO; 16,65 / 20; 925; 
JULIANE DA COSTA CAVALCANTE; 16,5 / 21; 37292; JOSIANE DE ALMEI-
DA AGUIAR; 16,45 / 22; 44733; ANDRE HENRIQUE LOBATO DA SILVA; 
16,4 / 23; 17145; BRUNO ANDRADE BRÍGIDO; 16,4 / 24; 2623; DESIRREÉ 
CRISTINE PENA VIEIRA LEAL; 16,15 / 25; 19580; PATRICK DE SOUSA 



 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.421  9 Quarta-feira, 31 DE MAIO DE 2023

TEIXEIRA; 16,1 / 26; 35157; CRISLAINY RAYANA COELHO LUZ; 16,1 / 27; 
31321; RANIELLY SOUZA MONTEIRO DA SILVA; 16,1 / 28; 37466; MATEUS 
SOUZA MORAIS; 16 / 29; 31676; LANA GABRIELA PARDAL DE ANDRADE; 
16 / 30; 17133; LUCAS DOS SANTOS ALVES; 16 / 31; 37963; HUGO MAR-
CEL FLEXA FARIAS; 15,8 / 32; 35830; ADRIELLE DA SILVA OLIVEIRA DOS 
SANTOS; 15,8.
CARGO 16: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE - FORMAÇÃO: 
ENGENHARIA CIVIL: 3; 39995; JOÃO SMITH VIEIRA JÁCOME; 14,8 / 
4; 49796; WELTON RAIOL DE ASSUNÇÃO; 14,3 / 5; 38101; KASSIO AN-
DERSON CASTRO MAUES; 14,1 / 6; 38856; MARCUS VINÍCIUS BALIEIRO 
MACIEL; 13,8 / 7; 3487; ERICKSON DO CARMO SILVA; 13,8 / 8; 50147; 
LEONARDO BARROS MENEZES CABRAL; 13,55.
CARGO 17: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE - FORMAÇÃO: 
ENGENHARIA DE ALIMENTOS: 3; 25880; FERNANDA SALES RABELLO; 
18,5 / 4; 14271; ADRIANE ROSARIO DO LAGO; 18,2 / 5; 44440; MÁRLIA 
BARBOSA PIRES; 18,05 / 6; 899; FABIANE DE CÁSSIA PONTES RAMOS; 
17,5 / 7; 41793; ADRYENE YASMIN ALVES DE OLIVEIRA; 17,3 / 8; 45934; 
ANANDA LEÃO DE CARVALHO LEHALLE; 16,4.
CARGO 18: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE - FORMAÇÃO: 
ENGENHARIA DE PESCA: 4; 5135; JHONATAN WILLIANS PIMENTEL 
COSTA; 17,75 / 5; 7357; ADAUTO DOS SANTOS MELLO FILHO; 17,4 / 
6; 2557; SÁVIO LUCAS DE MATOS GUERREIRO; 15,9 / 7; 29507; TALITA 
MONTEIRO DE SOUZA; 15,9 / 8; 40452; LUAN FREITAS ROCHA; 15,55 / 
9; 35338; LEONILTON RODRIGUES BARBOSA DA SILVA; 15,5 / 10; 15884; 
BRUNO JOSÉ CORECHA FERNANDES EIRAS; 15,35 / 11; 12870; CLEIDE 
BARBOSA MARQUES DE SOUSA; 15,3 / 12; 24822; RAFAEL MONTEIRO 
MACHADO; 15,1.
CARGO 19: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE - FORMAÇÃO: 
ENGENHARIA DE PRODUÇÃO: 2; 37336; FAGNER AUGUSTO MORAES 
DE ALMEIDA; 16,5 / 3; 45207; LUÍZ FELIPE MENDES GOMES DA SILVA; 
15,75 / 4; 43660; FERNANDO WILLIAM DE OLIVEIRA FERREIRA; 15,4.
CARGO 20: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE - FORMAÇÃO: 
ENGENHARIA FLORESTAL: 17; 33946; ROBSON BACHA FIGUEIREDO; 
17,75 / 18; 42488; IGOR DO VALE GONÇALVES; 17,75 / 19; 33108; HIR-
DES PEREIRA DA SILVA NETO; 17,7 / 20; 4945; GIRLENE DA SILVA CRUZ; 
17,7 / 21; 26145; MARINA GABRIELA CARDOSO DE AQUINO; 17,6 / 22; 
7213; KETLEN NAIANE FREITAS DOS SANTOS; 17,6 / 23; 40867; RODRI-
GO PINTO CHAVES; 17,5 / 24; 4265; BRUNO DE ALMEIDA LIMA; 17,5 / 
25; 35384; STEPHANE HAYARA SILVA AGUIAR; 17,5 / 26; 17628; LILIA-
NE SOUZA BRABO; 17,4 / 27; 10744; ADRIELLY ROBERTA BENTES LOU-
CHARD; 17,4 / 28; 27740; DEIWISSON WILLAM DA SILVA SANTOS; 17,3 
/ 29; 17479; ANA KAROLINA DIAS FARIAS; 17,3 / 30; 32358; ANDREZA 
CLICIA SOUTO MAIOR LIMA; 17,2 / 31; 19538; WANDER LUIZ DA SILVA 
ATAIDE; 17,15 / 32; 6954; TATIANE CAMILA MARTINS SILVA; 17,05 / 33; 
28074; LAIS VIEIRA CARVALHO; 17 / 34; 38283; PAULO RICARDO NE-
VES FERREIRA; 16,9 / 35; 15344; ALEX SOARES DE SOUZA; 16,85 / 36; 
15453; HELENDER UENO SEELIG DE SOUZA; 16,85 / 37; 29179; TAINARA 
JAMILI ARAUJO TEIXEIRA; 16,8 / 38; 817; GRAZIELE NUNES LOPES DOS 
SANTOS; 16,8 / 39; 29249; VICENZO HENRIQUE DE FIGUEIREDO IRINO; 
16,75 / 40; 1226; JOSE CLAUDIO CASTILHO ALVES; 16,6 / 41; 16285; LA-
RISSA SANTOS DE ALMEIDA FUCK; 16,6 / 42; 7156; LARISSA MACHADO 
DA SILVA; 16,6 / 43; 14857; LUCIVANDO BARBOSA DE MORAES; 16,55 
/ 44; 4288; ERIKA LUIZA SOUZA DE ARAUJO; 16,5 / 45; 33754; EMILLLY 
GRACIELLY DOS SANTOS BRITO; 16,5 / 46; 43638; LUCAS VIANA VIEI-
RA DA SILVA; 16,45 / 47; 15742; ENDERSON RENATO AZEVEDO DOS 
SANTOS; 16,45 / 48; 7740; JOSEFA ANDRESA DA SILVA MIRANDA; 16,4 
/ 49; 3242; LETICIA RAMOS DE MIRANDA; 16,4 / 50; 22717; MAURO 
ALEX SOUZA MOTTA FILHO; 16,3 / 51; 19000; EDYRLLI NAELE BARBOSA 
PIMENTEL; 16,3 / 52; 42034; JORGE CLEY SILVA DOS SANTOS; 16,2 / 53; 
27155; EDSON DOS SANTOS FERNANDES JUNIOR; 16,2 / 54; 128; MIDIÃ 
VIEIRA DE MATOS ALBUQUERQUE; 16,2 / 55; 35859; DANILO LUCAS DA 
FONSECA LACERDA; 16,2 / 56; 43661; BRUNA DE ARAÚJO BRAGA; 16,2 
/ 57; 2240; JOSELLE DA SILVA CABRAL; 16,2 / 58; 1323; JÉSSICA DOS 
SANTOS CABRAL; 16,1 / 59; 17047; DESIREE ANTEIA JASTES FERNAN-
DES; 16,1 / 60; 36911; DIANE RIBEIRO MARINHO; 16,1 / 61; 24479; 
FRANCISCO PINHEIRO DA SILVA; 16,05 / 62; 35267; DANIEL LUCAS 
PRACIANO GUIMARÃES; 16 / 63; 3494; LUIZ AFONSO LOBATO; 16 / 64; 
50062; PATRÍCIA MIE SUZUKI; 16.
CARGO 21: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE - FORMAÇÃO: 
ENGENHARIA QUÍMICA: 2; 43503; FERNANDO JOSÉ SOARES BARROS; 
18,25 / 3; 10156; LÚCIO MAURO NUNES DA SILVA; 16,2 / 4; 21950; 
RAYELLE MENDONÇA MORAIS; 15,3.
CARGO 22: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE - FORMAÇÃO: 
ENGENHARIA SANITÁRIA: 2; 16569; KAROLINE DA COSTA BARROS; 
17,5 / 3; 34103; RAFAELLA LOUZEIRO BRAGA; 16,4 / 4; 48873; LETÍCIA 
DOS SANTOS COSTA; 16,05.
CARGO 23: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE - FORMAÇÃO: GE-
OGRAFIA: 4; 17528; ELSON MATEUS MONTEIRO SOUSA; 17,8 / 5; 15805; 
GABRIEL NEGRÃO MOREIRA; 17,4 / 6; 46811; RAFAELE DA SILVA SAMPAIO; 
16,9 / 7; 41173; TIAGO FONSECA RODRIGUES; 16,6 / 8; 2379; HUGO PINON 
DE SOUSA; 16,5 / 9; 21619; NARIANE DA COSTA SOUZA; 16,4 / 10; 49136; 
RAFAEL MELO DE BRITO; 16,3 / 11; 15566; WESLLEY RODRIGO CUNHA; 16,1 / 
12; 45834; CARLOS JOSE GONÇALVES DA GAMA JUNIOR; 15,8.
CARGO 24: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE - FORMAÇÃO: 
GEOLOGIA: 7; 37195; JOÃO PAULO NOBRE LOPES; 16,7 / 8; 5183; JAN-
DESSA SILVA DE JESUS; 16,65 / 9; 36554; EDUARDO DA SILVA AGUIAR; 
16,6 / 10; 45961; DOMINIQUE DE PAULA AMARAL FERREIRA; 16,4 / 11; 
13288; RÔMULO PINTO AMARAL; 16,3 / 12; 6378; PAULO HIAGO DE SOU-
ZA NERY; 16,15 / 13; 18782; MARCOS FLÁVIO COSTA MEDEIROS; 16 / 
14; 18281; HELMUT SOUSA PIMENTEL; 15,9 / 15; 31025; FRANCIANE 
PINTO CALANDRINE; 15,9 / 16; 17554; INDYHAIA NARAYANNE DA SILVA 
FAVACHO; 15,75 / 17; 10129; DANIEL LARANJEIRA TELIS; 15,65 / 18; 

39655; LUIZ FERNANDO FREITAS RODRIGUES; 15,55 / 19; 9257; MURILO 
HENRIQUE SILVA DOS SANTOS; 15,45 / 20; 12652; CAMILLA PORTO BRI-
TO; 15,4 / 21; 3308; ERICA LIMA MARQUES; 15,15 / 22; 30629; JÉSSICA 
NEGRÃO RAMOS; 14,9 / 23; 24002; RENATO OLIVEIRA FANHA; 14,9 / 24; 
29627; LUANA CAMILE SILVA SILVA; 14,8.
CARGO 25: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE - FORMAÇÃO: 
LETRAS: 2; 42532; KAMILA RODRIGUES LIMA; 19,6 / 3; 23539; SUELLEN 
MONTEIRO BATISTA; 19,35 / 4; 21167; ANA PAULA PEREIRA MARTINS; 18,8.
CARGO 26: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE - FORMAÇÃO: 
METEOROLOGIA: 4; 15141; LETICIA KARYNE DA SILVA CARDOSO; 17,8 
/ 5; 8480; PÂMELA LORENA RIBEIRO ÁVILA; 17,15 / 6; 1991; JEYMI-
SON MARGADO BEZERRA; 17,1 / 7; 36761; PEDRO PEREIRA FERREIRA 
JÚNIOR; 17,05 / 8; 7171; MAURICIO CASTRO DA COSTA; 16,45 / 9; 4640; 
ILALE FERREIRA LIMA; 15,6 / 10; 467; ELIVALDO CARVALHO ROCHA; 15,2 
/ 11; 29188; EDIVALDO AFONSO DE OLIVEIRA SERRÃO; 14,65 / 12; 8748; 
LEONARDO BENTIVI FERREIRA; 14,6.
CARGO 27: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE - FORMAÇÃO: 
PEDAGOGIA: 2; 12399; ISIS DE MORAES AGUIAR; 18,65 / 3; 40480; 
BÁRBARA DERLINI RODRIGUES LAMEIRA; 18,3 / 4; 31404; MARCOS VI-
NICIUS SOUSA DE OLIVEIRA; 18,05.
CARGO 28: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE - FORMAÇÃO: 
SERVIÇO SOCIAL: 2; 44750; JAQUELINE DO NASCIMENTO CRUZ PIMEN-
TEL; 18,25 / 3; 34040; MARIA APARECIDA MENDES SENA; 17,35 / 4; 
23575; MARGARETH PADINHA DAS CHAGAS; 16,95.
CARGO 29: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE - FORMAÇÃO: 
TURISMO: 3; 6448; MARCEL ASSIS BATISTA DO NASCIMENTO; 17,4 / 4; 
44662; MARISA BECHARA MELO; 17,2 / 5; 44868; FÁTIMA DO SOCORRO 
GOMES COSTA; 17 / 6; 2324; FLAVIO HENRIQUE SOUZA LOBATO; 17 / 7; 
37567; LESLIE REGINA SALES XAVIER; 16,3 / 8; 44986; GLÊNEA RAFAELA 
DE SOUZA COSTA; 16,3.
CARGO 30: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE - FORMAÇÃO: 
ZOOTECNIA: 2; 11965; RITA DE CÁSSIA ALMEIDA DE MENDONÇA; 16,4 
/ 3; 16911; LUIZ FELIPE FERREIRA LOBO; 16,4 / 4; 9080; BRUNA LOPES 
DE ALCÂNTARA; 15,7.
CARGO 31: TÉCNICO EM GESTÃO DE INFORMÁTICA: 4; 13279; WEN-
DY MENDES GALENO; 16,2 / 5; 11892; GABRIEL CORDEIRO DOS SANTOS 
SOUSA; 16,15 / 6; 15420; CAROLINA SANTOS LINS; 15,9 / 7; 14584; 
MARCUS VINICIUS CUNHA GLINS; 15,8 / 8; 41598; REINALDO BOULHOSA 
RAMOS DA SILVA JUNIOR; 15,2 / 9; 13979; DAVID ENDREW AZEVEDO 
SILVA; 15,1 / 10; 21204; THALES HENRIQUE GOMES LOBATO; 15 / 11; 
29320; CAROLINE MARIA NUNES BOL; 14,5 / 12; 203; ELIAS ALVES GUS-
MAO; 14,4.

ANEXO 3
RESULTADO FINAL DEFINITIVO DOS CANDIDATOS APROVADOS E NÃO 
CLASSIFICADOS PARA AS VAGAS OFERTADAS E NEM PARA VAGAS DE 

CADASTRO DE RESERVA, POR CARGO E POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO.
O Resultado Final Definitivo dos candidatos Aprovados e Não Classificados 
para as Vagas Ofertadas e nem para Vagas de Cadastro de Reserva, na 
seguinte ordem: classificação; número de inscrição; nome; nota final.
CARGO 01: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO: 134; 10174; KACIA MAR-
QUES DA ROSA; 15 / 135; 44963; JORDANA FERREIRA PINHO; 15 / 136; 
423; JACILENE RAMOS DO MONTE; 15 / 137; 32632; OCILEIDE MIRANDA 
TEIXEIRA; 15 / 138; 8533; WESLLEY LIRA E SILVA; 15 / 139; 40761; 
LAUESE COSTA NOBRE DA SILVA; 15 / 140; 13962; FERNANDA RAFAELLY 
FERREIRA GUEDES; 15 / 141; 19108; RODRIGO DE ALMEIDA FERNAN-
DES; 15 / 142; 41662; LUIZ FABRICIO SILVA DE ABREU; 14,9 / 143; 
20184; QUEZIA PATRICIA SODRE DA SILVEIRA; 14,9 / 144; 19229; NEY 
DA FONSECA BARROS; 14,9 / 145; 46042; REGINA CELIA DOS SANTOS 
RAIOL; 14,9 / 146; 18819; CLEICE KELEN FAVACHO DA ROCHA; 14,9 / 
147; 20144; CELESTE DE JESUS PEREIRA FRANCO; 14,9 / 148; 2903; 
ICARO TADAIESKY TAVARES; 14,85 / 149; 15903; MARIA JEICIANE LUZ 
FRANÇA; 14,8 / 150; 48878; DIOMAR CAVALCANTE OLIVEIRA; 14,8 / 151; 
44560; GISELLE DE CÁSSIA COUTEIRO DOS PASSOS; 14,8 / 152; 33359; 
PAULA TATIANE NASCIMENTO DA SILVA CARDOSO; 14,8 / 153; 16747; 
ANA GIZELE DO NASCIMENTO FARO; 14,8 / 154; 14022; LEVY DA SILVA 
E SOUZA; 14,8 / 155; 2112; NICOLAS FRANÇA DOS SANTOS RODRIGUES 
(Candidato PCD); 14,8 / 156; 10468; FAGNER DIEGO DA SILVA TEIXEIRA; 
14,75 / 157; 1895; MIRLA THIFFANI MACEDO PINHEIRO; 14,75 / 158; 
39983; LUCAS CALEBE DE JESUS SILVA MORAES; 14,75 / 159; 4829; JUS-
CELINO HIDEKI KAMADA; 14,7 / 160; 2406; DANIELE CUNHA DE SOUZA; 
14,7 / 161; 34094; FLÁVIO WILLIAM SOUZA CAVALCANTE; 14,7 / 162; 
16835; CAROLINA RABELO DE SOUZA; 14,7 / 163; 32051; LUCAS DE 
ASSIS ANAISSI MELO; 14,7 / 164; 21752; RAYSSA PEREIRA DA SILVA; 
14,65 / 165; 22669; MARIA CLARA DA SILVA CASTRO; 14,6 / 166; 31235; 
RITA DE CÁSSIA FONTES RIBEIRO PICKERELL; 14,6 / 167; 23479; YASMIN 
NAZARÉ LOBATO MAUÉS; 14,6 / 168; 39236; SUELEN CAROLINE ALMEIDA 
ARAUJO; 14,55 / 169; 8988; ARIVALDO DAS DORES COSTA; 14,5 / 170; 
7487; INGRIDE NUNES GONÇALVES; 14,5 / 171; 17748; KEYLA DE CAS-
SIA DE MELO CHAGAS; 14,5 / 172; 45326; JOSIANE ARRUDA CARVALHO; 
14,5 / 173; 468; GILSON MARTINS FERREIRA; 14,3 / 174; 31904; MOANA 
DE JESUS PADILHA PINHEIRO; 14,3 / 175; 4450; YRANIL BARRETO GO-
MES; 14,3 / 176; 2802; LEILA DO SOCORRO BRABO DO PRADO DA SILVA; 
14,3 / 177; 41936; SIMONE DE PAULA DE ALMEIDA RIBEIRO; 14,3 / 178; 
41364; DANIELE FERNANDES BRITO MAVIGNO; 14,2 / 179; 37143; RO-
BSON DE SOUSA CARDOSO; 14,1 / 180; 43843; NAYANE MONTEIRO DA 
SILVA FERREIRA; 14,1 / 181; 47702; MARIA APARECIDA MELO DA COSTA 
(Candidato PCD); 14,05 / 182; 27120; KAREN LETICIA SILVA CORREA; 
14 / 183; 30201; ARTHUR HENRIQUE PEREIRA DA COSTA LEÃO; 14 / 
184; 33013; EWERTON MATEUS COSTA FRÓES; 14 / 185; 30306; LUIS 
ALBERTO NASCIMENTO DE ARAÚJO; 14 / 186; 38996; BIANCA MARTINS 
GEMAQUE PAMPLONA; 13,9 / 187; 688; JOÃO PAULO PEREIRA DOS SAN-



10  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.421 Quarta-feira, 31 DE MAIO DE 2023

TOS; 13,9 / 188; 45017; DIEGO LISBOA DOS SANTOS; 13,9 / 189; 6057; 
LAIS LOPES DA SILVA MORAES; 13,9 / 190; 14646; ALLAN FERREIRA DA 
SILVA JUNIOR; 13,9 / 191; 1639; CICERO CARDOSO; 13,9 / 192; 37086; 
DENILZA LINDOLFO DA SILVA; 13,8 / 193; 25655; JEFFERSON SANTIAGO 
SILVA JUNIOR; 13,8 / 194; 43739; HUGO HENRIQUE DOS SANTOS ALVES; 
13,8 / 195; 31386; TIELLY CRISTINA BRITO COSTA; 13,8 / 196; 3763; 
GEOVANA DO ROSARIO RODRIGUES; 13,8 / 197; 27459; JOSÉ FRANCIS-
CO SANTOS JUNIOR; 13,8 / 198; 2865; HALLAN CRECENCIO GONÇALVES 
SANTOS; 13,8 / 199; 4144; THALITA LUANA DO NASCIMENTO MENDONÇA 
(Candidato PCD); 13,8 / 200; 38157; ARISNEY SANTOS MEIRA; 13,75 / 
201; 16305; KAREN TAINA DE PAIVA PEREIRA; 13,6 / 202; 16923; RUHAN 
MICHEL COSTA RIBEIRO; 13,55 / 203; 8266; THIAGO BESSA RODRIGUES; 
13,4 / 204; 43764; TAYNARA DO SOCORRO MAIA GOMES; 13,3 / 205; 
32210; RAFAEL FERRAZ DA SILVA; 13,3 / 206; 45283; ANDRESA SOARES 
DA COSTA; 13,3 / 207; 3351; ELIZANDRA SILVA DE SOUSA; 13,25 / 208; 
9561; RONALDO DOS SANTOS GAMA (Candidato PCD); 13,1 / 209; 25156; 
PEDRO HENRIQUE FONSECA DA SILVA; 13,1 / 210; 43223; ADRIAM DE 
SOUSA CAMPOS; 13 / 211; 43153; SARAH MAYUMI KATO DA SILVA; 13 / 
212; 77; SAVIO BEZERRA FERREIRA; 13 / 213; 35243; RAISSA DE FÁTIMA 
COSTA DA SILVA; 12,9 / 214; 12299; MAELI DE SOUSA RAMOS (Candidato 
PCD); 12,3.
CARGO 03: ASSISTENTE DE INFRAESTRUTURA: 17; 47802; ERIKA PA-
TRÍCIA DE SOUSA ARAÚJO; 14,5 / 18; 34743; SILVIA PEREIRA SANTANA; 
14,4 / 19; 12506; EDINALDO MATOS PEQUENO; 14,2 / 20; 668; IVAN LEN-
DEL AZEVEDO DE CASTRO; 14,1 / 21; 48787; EDIRLANDO BRASIL TORRES 
JUNIOR; 14 / 22; 4950; DANIELA SIQUEIRA DO NASCIMENTO; 13,8 / 23; 
5888; CARLOS EDUARDO JARDIM DA CONCEIÇÃO; 13,8 / 24; 44617; LAURO 
APARECIDO DE JESUS SOUZA; 13,5 / 25; 14470; ADRIELSON SOARES DAS 
NEVES; 13,3 / 26; 44209; KALENA UCHÔA DIAS; 13,3 / 27; 28747; MARINA 
LUIZA SARAIVA MÖLLER; 13,2 / 28; 6666; IZABELA MENDONÇA DA SILVA 
MENDES; 13 / 29; 37584; MARÍLIA ARAÚJO DOS SANTOS; 13. 
CARGO 04: TECNICO DE LABORATORIO: 28; 32370; HILDA GRACIET-
TE DOS SANTOS GARCIA; 13,7 / 29; 49904; VICTOR MATHEUS BEZERRA 
DA SILVA (Candidato PCD); 13,1 / 30; 43705; ADRIANA PEREIRA DE SOU-
SA; 12,7 / 31; 43155; FLÁVIO ROGÉRIO CONCEIÇÃO DA SILVA; 12,5 / 32; 
18756; DRIELLY DA CUNHA OLIVEIRA; 12,4 / 33; 45542; VAGNER DA COSTA 
MOREIRA; 12,1 / 34; 33867; MARIA SILVIA FERREIRA BRITO; 11,8.
CARGO 05: TECNICO EM GESTÃO PUBLICA - FORMAÇÃO: ADMINIS-
TRAÇÃO: 13; 11185; ABDHA RODRIGUES DA COSTA; 16 / 14; 47926; 
VICTOR GABRIEL ALVES CORREA; 15,95 / 15; 13268; AGOSTINHO SOA-
RES LEAO; 15,6 / 16; 22575; MILADY DAYENE DE JESUS PADILHA; 15,5 / 
17; 40090; DELCIANE ANDRADE MENDES; 15,45 / 18; 36393; LUIZ FELI-
PE DA ROCHA HENRIQUES; 15,4 / 19; 40965; ALLAN BRUNO MARGALHO 
DE PAULA; 15,35 / 20; 48835; AURILENE RIBEIRO FERREIRA; 15,25 / 21; 
413; MARCIO MEDEIROS ALVES; 14,9.
CARGO 06: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA - FORMAÇÃO: BIBLIOTE-
CONOMIA: 5; 1020; ANA CAMILA QUARESMA MOURA; 15,5 / 6; 18318; 
CLEBER WILLIAM SILVA COUTO; 14,85.
CARGO 07: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA - FORMAÇÃO: CIÊNCIAS 
CONTÁBEIS: 5; 16612; WGLADILSON RODRIGUES GARCIA; 16,75 / 6; 
30010; NAYARA DE NAZARÉ BRASIL SALGADO; 15,9 / 7; 20504; YAN CAR-
LOS SERRÃO PARENTE; 15,2.
CARGO 08: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA - FORMAÇÃO: CIÊNCIAS 
ECONÔMICAS: 17; 41962; DÉBORA FREITAS DA SILVA; 15,35 / 18; 
22648; MARLISON RAMON GOMES NUNES; 15,3 / 19; 6773; JOSE VITOR 
GONZAGA FREIRE; 14,95 / 20; 2029; SANDRO VICENZO RIBEIRO RODRI-
GUES; 14,9 / 21; 22867; ROBERTO CARNEIRO DE LIMA; 14,8 / 22; 1115; 
ADRIANA BARROS CHAVES; 14,2 / 23; 3648; CINTIA ANTUNES GONCAL-
VES; 14,15 / 24; 17128; EDILENE MORAES PORTACIO; 13,95 / 25; 41702; 
AMANDA ALVES FERREIRA MELO; 13,95.
CARGO 09: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA - FORMAÇÃO: SERVIÇO 
SOCIAL: 5; 15610; GABRIELA NOGUEIRA EDUARDO; 16,8 / 6; 12640; 
DAIANE DOS SANTOS PALHETA; 16,65 / 7; 44531; SUE ELLEN FONSECA 
DA ROCHA; 16,3 / 8; 30651; EDNA MÁRCIA TEIXEIRA MONTEIRO DA SIL-
VA VALENTE; 15,3 / 9; 46535; ANAIZA FURTADO DA SILVA; 14,3.
CARGO 10: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE - FORMAÇÃO: 
AGRONOMIA: 40; 16774; MÁRCIA APARECIDA MIRANDA DE AZEVEDO; 
14,6 / 41; 34697; NASLY CRISTIANNA GONÇALVES XAVIER; 14,5 / 42; 
30787; FRANCISCO DE ASSIS DO Ó LUZ; 14,4 / 43; 30120; KYARISON 
DE CARVALHO RAPOSO; 14,4 / 44; 28835; ANDERSON SANTOS DA SIL-
VA; 14,2 / 45; 33124; RODRIGO CRUZ SILVA; 13,9 / 46; 4074; RAFAEL 
MILHOMENS NOGUEIRA; 13,85 / 47; 12984; JESSICA SOUSA ALEXAN-
DRINO; 13,6 / 48; 15835; ANA PAULA CERQUEIRA SANTOS; 13,5 / 49; 
20799; DANIEL PEREIRA ALVES; 13,1 / 50; 43726; MATHEUS DE MIRAN-
DA RIBEIRO BORGES; 13,1 / 51; 46133; MAURO JUNIOR BORGES PACHE-
CO; 12,9 / 52; 28797; RAFAEL COSTA PAIVA; 12,5 /  53; 40270; ANDRE 
LUIZ DA GAMA (Candidato PCD); 12.
CARGO 11: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE - FORMAÇÃO: 
ARQUITETURA E URBANISMO: 5; 48292; MAISA AGAR LEÃO CARVA-
LHO; 17,7 / 6; 12769; JORGE DOS SANTOS PINHO; 17,4.
CARGO 12: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE - FORMAÇÃO: 
BIOMEDICINA: 5; 4272; ISADORA MONTEIRO SOUZA; 15,1 / 6; 44420; 
VICTOR CEZAR GOMES MELO; 15.
CARGO 13: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE - FORMAÇÃO: 
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS: 25; 23114; KAUÊ FELIPPE DE MORAES; 16,6 / 
26; 38170; RAPHAEL DE VASCONCELOS NUNES; 16,4 / 27; 40518; CAIO 

ITALO OLIVEIRA DE MORAIS; 16,2 / 28; 29442; JAMES THIAGO LEITE 
CRUZ (Candidato PCD); 16,1 / 29; 14751; BRUNO ALVES NOGUEIRA; 
14,95 / 30; 4599; DARLISSON MESQUITA BATISTA; 14,9 / 31; 39767; 
DANDARA NOBRE DE OLIVEIRA NASCIMENTO; 14,9 / 32; 14696; ANTÔ-
NIO BASÍLIO GUERREIRO JUNIOR (Candidato PCD); 14,2 / 33; 41685; 
HUGO LEONARDO NOGUEIRA (Candidato PCD); 13,7.
CARGO 14: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE - FORMAÇÃO: 
CIÊNCIAS SOCIAIS: 20; 40389; JOÃO LUIZ DA SILVA LOPES; 14,6 / 21; 
43094; MÍRIAM DANIELA GUILHERME ORLING BERLESI; 14,3 / 22; 45830; 
GEORGE SEAWRIGHT SALGADO NETO (Candidato PCD); 14,2/ 23; 21560; 
YURI PAULA DE FRANCA; 14,2 / 24; 3682; LEONARDO FIGUEIREDO DE 
SOUZA (Candidato PCD); 14 / 25; 41648; LIDIANE DO SOCORRO DUARTE 
PAMPLONA; 13,9 / 26; 15214; ISIS CARVALHO BOUTH; 13,7 / 27; 46947; 
LUÍS FELIPE DE CASTRO AFONSO (Candidato PCD); 13,4 / 28; 29604; 
MATEUS WAIMER; 13,2 / 29; 10896; ANDRE SOARES SANTA BRIGIDA 
(Candidato PCD); 12,8.
CARGO 15: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE - FORMAÇÃO: 
ENGENHARIA AMBIENTAL: 33; 26115; ANDREZA OLIVEIRA FIGUEIRA; 
15,8 / 34; 1242; CÉZAR DI PAULA DA SILVA PINHEIRO; 15,7 / 35; 35648; 
GABRIELA DIAS SARAIVA POMPEU; 15,45 / 36; 17369; AMANDA KARO-
LINA SANTOS DOS SANTOS; 15,45 / 37; 5212; CARLA VANESSA ALVES 
MONTEIRO; 15,35 / 38; 12086; ISABELLE CRISTINA MORAES DE SOUZA; 
15,2 / 39; 23215; LUIZ FERNANDO AGUIAR JUNIOR; 15,15 / 40; 21465; 
VICTÓRIA DE PAULA PAIVA TERASAWA; 15 / 41; 41884; JESSICA ALMEIDA 
DA CUNHA; 14,9 / 42; 47952; ANA PAULA DOS SANTOS SILVA; 14,7 / 43; 
44701; ADIB JACINTO SOUZA DE OLIVEIRA; 14,45 / 44; 8033; MARTRI-
CK SENNA CRUZ DE CASTRO; 14 / 45; 42550; ANA CLAUDIA FERREIRA 
RAMOS; 13,85 / 46; 475; HUGO DELEON DOS SANTOS DIAS; 13,2 / 47; 
44629; ALEXANDRE JOSE SOARES REIS (Candidato PCD); 12,6.
CARGO 16: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE - FORMAÇÃO: 
ENGENHARIA CIVIL: 9; 9371; FRANCYNETE DO SOCORRO AGUIAR PAN-
TOJA DA ROCHA; 13,4 / 10; 21663; PAULO MATHEUS DE OLIVEIRA RO-
DRIGUES; 13,4 / 11; 26246; LUCAS CORREA ROSA; 12,9.
CARGO 17: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE - FORMAÇÃO: EN-
GENHARIA DE ALIMENTOS: 9; 22944; DANIEL DA SILVA PEREIRA; 15,9 / 10; 
43602; BUENO ROGER DA SILVA SANTOS; 15,3 / 11; 29708; CAMILLE MAGALY 
OLIVEIRA DIAS; 15,3 / 12; 43176; ESDRAS FILIPE CARVALHO PINTO; 14.
CARGO 18: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE - FORMAÇÃO: 
ENGENHARIA DE PESCA: 13; 29649; GIZELLE MOURA PEREIRA; 14,9 / 14; 
31299; KATRINE GOMES DA CONCEICAO; 14,7 / 15; 31301; DIEGO VALENTE 
PEREIRA; 14,3 / 16; 4555; KEDMA SOUSA LOPES; 14,1 / 17; 7629; GECIANNE 
MAYARA FURTADO MOURÃO; 13 / 18; 45050; TALITA VIEIRA ARANHA; 13.
CARGO 19: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE - FORMAÇÃO: 
ENGENHARIA DE PRODUÇÃO: 5; 43435; ISABELI CRISTINI SETUBAL 
ALVES; 14,55 / 6; 16816; HUMBERTO DENYS DE ALMEIDA SILVA; 14,1.
CARGO 20: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE - FORMAÇÃO: 
ENGENHARIA FLORESTAL: 65; 24377; POLLYANNA COÊLHO DE SOUSA; 
16 / 66; 19352; ELIANA  NOBRE DA SILVA; 15,95 / 67; 9284; GABRIEL 
SERRAO GONÇALVES; 15,9 / 68; 19994; PERSEU DA COSTA ANDRADE; 
15,7 / 69; 38621; JUCELIO LIMA LOPES JUNIOR; 15,7 / 70; 23949; RENIL-
DO MEDEIROS DA SILVA; 15,7 / 71; 16073; SANDINO MOTA DE SOUSA; 
15,6 / 72; 45799; MARCELLE BORGES MELO; 15,55 / 73; 46906; CLAU-
DIA FERNANDA PANTOJA DA SILVA; 15,5 / 74; 24549; KLEYTON ALMEIDA 
DE LIMA; 15,5 / 75; 37888; EDUARDA EMILIA MAGALHÃES CRISTÓVÃO; 
15,4 / 76; 1773; ANDERSON DOS SANTOS MONTEIRO; 15,1 / 77; 29861; 
TALES CALDAS SOARES; 15 / 78; 47816; AMANDA ALVES VALENTE; 15 
/ 79; 17088; WEDEN VASCONCELOS DA SILVA JUNIOR; 15 / 80; 47981; 
MARILIA CASTRO BRASIL DUARTE; 15 / 81; 12523; IARA VASCONCELOS 
DA SILVA; 15 / 82; 23185; ALISSON MILER DE SOUSA CASTRO; 14,9 / 83; 
19480; ALEN ANDERSON MAFRA DE MENESES; 14,8 / 84; 40623; ESME-
RINALDA MORAES BALIEIRO; 14,75 / 85; 28237; FÁBISSON RENNAN NU-
NES ALVES; 14,6 / 86; 46590; MÔNICA SILVA GARCIA; 14,5 / 87; 4124; 
MICHELLE MARIA CORRÊA; 14,5 / 88; 15863; DUILIO ISNAR MARINHO DE 
ANDRADE; 14,5 / 89; 33964; JESSICA CRISTINA OLIVEIRA MACIEL; 14,5 / 
90; 29070; PLINIO DE LIMA MORAIS; 14,4 / 91; 31521; PAULA THAMIRES 
BRIANO DA SILVA NUNES; 14,4 / 92; 43567; ELAINE GONÇALVES ARAN-
TES; 14,4 / 93; 32701; VITOR MATEUS MOREIRA GONÇALVES; 14,3 / 94; 
7564; VANESSA FERREIRA SALES; 14 / 95; 876; MARILENE OLGA DOS 
SANTOS SILVA; 14 / 96; 4973; THIAGO NASCIMENTO DE OLIVEIRA; 13,8 
/ 97; 46066; SUELLEN DAMASCENO WANZELER CAVALCANTE; 13,8 / 98; 
28335; NOARA MODESTO PIMENTEL; 13,6 / 99; 47360; BRENNA THAISE 
RUFINO MONTEIRO; 13,5 / 100; 31183; LUCIANA BRITO RODRIGUES; 
13,3 / 101; 20844; YAGO BORGES DE SOUZA; 13,1.
CARGO 21: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE - FORMAÇÃO: ENGE-
NHARIA QUÍMICA: 5; 44063; CHRISTIAN EWERTON CARDOSO DA COSTA; 14,8.
CARGO 22: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE - FORMAÇÃO: 
ENGENHARIA SANITÁRIA: 5; 2715; MARCOS BARRADAS GONCALVES; 
15,9 / 6; 3306; DIOGO OLIVEIRA PEREIRA; 15,9 / 7; 38064; DELMA BEN-
DELAQUE DOS ANJOS DE SOUZA; 15,5 / 8; 34300; PRISCILA DOS SAN-
TOS SILVA CERQUEIRA DA FONSECA; 14,8.
CARGO 23: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE - FORMAÇÃO: 
GEOGRAFIA: 13; 40428; CAMILA CONTENTE VERBICARO; 15,6 / 14; 
36369; RAIMUNDO CEZAR DE PAULA VIEIRA; 14,6 / 15; 879; BIANCA RA-
FAELA LEITE DA COSTA; 14,5 / 16; 5129; ANDRE AUGUSTO DE OLIVEIRA 
CARVALHO; 14,15 / 17; 3342; VITOR KENNEDY PEREIRA FARIAS; 13,4 / 
18; 1332; GISELLE DOS SANTOS TEIXEIRA; 13,3.



 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.421  11 Quarta-feira, 31 DE MAIO DE 2023

CARGO 24: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE - FORMAÇÃO: 
GEOLOGIA: 25; 39490; RODRIGO SANTANA DA SILVA; 14,8 / 26; 40863; 
GEORGE LUCAS GOMES CARDOSO; 14,75 / 27; 18293; TIAGO MARINHO PE-
DROSO SOUSA; 14,65 / 28; 49778; IGOR HENRIQUE COELHO ALVES; 13,95 
/ 29; 48676; THAINÁ DA SILVA CUNHA; 13,55 / 30; 18836; RAFAEL FERREI-
RA LIMA; 12,9 / 31; 11147; MARCOS VINICIUS SALDANHA DA SILVA; 12,3.
CARGO 25: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE - FORMAÇÃO: 
LETRAS: 5; 29423; LANA LIMA PEREIRA; 18,1 / 6; 19562; GESSIANA 
LISBOA MONTEIRO; 18,1 / 7; 45574; PAULA FREITAS DE ALMEIDA; 18 / 
8; 31791; LUIS MATHEUS QUEIROZ REIS; 17,6 / 9; 3182; SIMÃO PEDRO 
DOS SANTOS BORGES; 16,1.
CARGO 26: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE - FORMAÇÃO: 
METEOROLOGIA: 13; 45292; JOSIANE SARMENTO DOS SANTOS; 14,3 / 
14; 27806; HELDER JOSE FARIAS DA SILVA; 13,85 / 15; 5894; GABRIEL 
FIGUEIREDO DE MIRANDA; 13,8 / 16; 32495; ALESSANDRO RENÊ SOUZA 
DO ESPÍRITO SANTO; 13,5 / 17; 38506; PAULO LIMA GUIMARÃES; 13,1 / 
18; 25426; JOSE FELIPE GAZEL MENEZES; 12,3.
CARGO 27: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE - FORMAÇÃO: PE-
DAGOGIA: 5; 2224; JOSÉ ARTUR DA COSTA CASTILHO; 17,8 / 6; 2407; DA-
NIELE CUNHA DE SOUZA; 17,8 / 7; 24266; SARA AMANDA DA CRUZ MARTINS; 
17,8 / 8; 50260; BRUNO DE SOUZA FERREIRA; 16,5 / 9; 49228; JULIANA DE 
ARAÚJO SARGES; 15,3 / 10; 1997; BEATRIZ BATISTA DE SOUZA; 14,8.
 CARGO 28: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE - FORMAÇÃO: 
SERVIÇO SOCIAL: 5; 44783; JEFFERSON FRANCO RODRIGUES; 16,85 
/ 6; 32582; ZARAIA GUARÁ FERREIRA; 16,1 / 7; 35737; CARLA JOANA 
MACEDO SOUSA; 15,7.
 CARGO 29: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE - FORMAÇÃO: 
TURISMO: 9; 17750; KEYLA DE CASSIA DE MELO CHAGAS; 16,3 / 10; 
46809; MARCIA SUELI CASTELO BRANCO BASTOS; 16,25 / 11; 40191; GI-
SELE DE SOUZA MARTINS; 16,1 / 12; 7517; REBEKA SILVA DA SILVA; 16 / 
13; 38957; RAQUEL SOEIRO MATOS MORAES; 15,4 / 14; 35212; GYSELLE 
GLÓRIA DAMASCENO; 14,6.
CARGO 30: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE - FORMAÇÃO: 
ZOOTECNIA: 5; 15932; VALÉRIA PRISCILA PINTO DE ALMEIDA; 14,9 / 6; 
35196; ROBSON SOUSA E SILVA; 14,4.
CARGO 31: TÉCNICO EM GESTÃO DE INFORMÁTICA: 13; 8514; JE-
SUSMAR SOUSA TEIXEIRA; 13,2 / 14; 23421; ROMARIZ ATSUSHI TAKI-
ZAWA; 12,8 / 15; 38445; MAXIMILIANO SIMON BORGES BOGADO; 12,4.

ANEXO 4
RESULTADO FINAL DEFINITIVO DOS CANDIDATOS QUE CONCORREM AS 
VAGAS RESERVADAS ÀS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA (PCD) APROVADOS 

E CLASSIFICADOS PARA AS VAGAS OFERTADAS, POR CARGO E POR 
ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO.

O Resultado Final Definitivo dos candidatos que concorrem às VAGAS RE-
SERVADAS ÀS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA (PcD) Aprovados e Classifica-
dos para as vagas ofertadas, na seguinte ordem: classificação; número de 
inscrição; nome; nota final.
CARGO 01: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO: 1; 5802; JACICLEIDE 
SILVA PEDROSO (Candidato PCD); 16,6 / 2; 48155; ROBERTA FERREIRA 
GREDINGER (Candidato PCD); 15,8.
CARGO 04: TECNICO DE LABORATORIO: 1; 49904; VICTOR MATHEUS 
BEZERRA DA SILVA (Candidato PCD); 13,1.
CARGO 10: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE - FORMAÇÃO: 
AGRONOMIA: 1; 40270; ANDRE LUIZ DA GAMA (Candidato PCD); 12.
CARGO 13: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE - FORMAÇÃO: 
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS: 1; 1561; TALITA FERNANDA AUGUSTO RIBAS 
(Candidato PCD); 16,65.
CARGO 14: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE - FORMAÇÃO: 
CIÊNCIAS SOCIAIS:  1; 45830; GEORGE SEAWRIGHT SALGADO NETO 
(Candidato PCD); 14,2.
CARGO 15: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE - FORMAÇÃO: 
ENGENHARIA AMBIENTAL: 1; 32770; EDIVAN OLIVEIRA BARBOSA 
(Candidato PCD); 16,75.

ANEXO 5
RESULTADO FINAL DEFINITIVO DOS CANDIDATOS QUE CONCORREM ÀS 

VAGAS RESERVADAS ÀS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA (PCD) APROVADOS EM 
CADASTRO DE RESERVA, POR CARGO E POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO.

O Resultado Final Definitivo dos candidatos que concorrem as VAGAS RESERVA-
DAS ÀS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA (PcD) Aprovados em Cadastro de Reserva, 
na seguinte ordem: classificação; número de inscrição; nome; nota final.
CARGO 01: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO: 3; 1188; LETÍCIA BEA-
TRIZ DOS SANTOS PERES (Candidato PCD); 15,5 / 4; 2112; NICOLAS 
FRANÇA DOS SANTOS RODRIGUES (Candidato PCD); 14,8 / 5; 47702; 
MARIA APARECIDA MELO DA COSTA (Candidato PCD); 14,05 / 6; 4144; 
THALITA LUANA DO NASCIMENTO MENDONÇA (Candidato PCD); 13,8 / 7; 
9561; RONALDO DOS SANTOS GAMA (Candidato PCD); 13,1 / 8; 12299; 
MAELI DE SOUSA RAMOS (Candidato PCD); 12,3.
CARGO 13: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE - FORMAÇÃO: 
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS: 2; 29442; JAMES THIAGO LEITE CRUZ (Candidato 
PCD); 16,1 / 3; 14696; ANTÔNIO BASÍLIO GUERREIRO JUNIOR (Candidato 
PCD); 14,2 / 4; 41685; HUGO LEONARDO NOGUEIRA (Candidato PCD); 13,7.
CARGO 14: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE - FORMAÇÃO: CI-
ÊNCIAS SOCIAIS: 2; 3682; LEONARDO FIGUEIREDO DE SOUZA (Candidato 
PCD); 14 / 3; 46947; LUÍS FELIPE DE CASTRO AFONSO (Candidato PCD); 13,4 / 
4; 10896; ANDRE SOARES SANTA BRIGIDA (Candidato PCD); 12,8.
CARGO 15: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE - FORMAÇÃO: 
ENGENHARIA AMBIENTAL: 2; 44629; ALEXANDRE JOSE SOARES REIS 
(Candidato PCD); 12,6.

Protocolo: 945398

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

PORTARIA SEMAS Nº 1.021, DE 31 DE MAIO DE 2023.

Torna público os índices provisórios para o repasse do ICMS Verde aos 
municípios do Estado do Pará, durante o ano de 2024.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE 
DO PARÁ no uso das atribuições que lhe confere o art. 138, parágrafo 
único, inciso II, da Constituição do Estado e considerando o disposto na Lei 
Complementar Federal nº 63 de 11 de janeiro de 1990, na Lei Estadual nº 
7.638 de 12 de julho de 2012 e no Decreto Estadual nº 1.064, de 28 de se-
tembro de 2020, com alterações dadas pelo Decreto Estadual nº 1.283, de 
20 de janeiro de 2021, bem como as informações constantes no Processo 
Administrativo Eletrônico nº 2023/605030,
RESOLVE: 
Art. 1º Tornar público os índices provisórios para o repasse do ICMS Verde 
aos municípios do Estado do Pará, durante o ano de 2024, e dá outras 
providências. 
Art. 2º O repasse do ICMS Verde aos Municípios durante o ano de 2024 
será estabelecido de acordo com as variáveis e os pesos constantes nesta 
Portaria e dimensionados da seguinte forma: 
I - Cadastro Ambiental Rural (CAR), apresentando o peso de 13,17%; 
II - Área de Reserva Legal (ARL), apresentando o peso de 12,60%; 
III - Área de Preservação Permanente (APP), apresentando o peso de 13,74%;
IV - Área Antropizada (AA), apresentando o peso de 13,27%; 
V - Remanescente de Vegetação Nativa (RVN), apresentando o peso de 14,24%; 
VI - Áreas de Uso Restrito (UR), apresentando o peso de 12,39%; 
VII - Áreas de Uso Sustentável (US), apresentando o peso de 13,69%; e
VIII - Análise de CAR no Município (ACar), apresentando o peso de 6,91%.
Art. 3º O Anexo Único desta Portaria relaciona de forma consolidada e por 
Município, o índice provisório de repasse do ICMS Verde a serem aplicados 
no ano de 2024. 
Art. 4º A metodologia detalhada de cálculo dos índices de repasse da par-
cela do ICMS Verde será disponibilizada no sítio eletrônico oficial da Secre-
taria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - SEMAS. 
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/ PA, 31 de maio de 2023. 
LILIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade do Pará, em 
exercício.

ANEXO ÚNICO

ÍNDICES PROVISÓRIOS DE ICMS VERDE 2023 COM VIGÊNCIA 
EM 2024

MUNICÍPIOS % ICMS Verde 
2023 MUNICÍPIOS % ICMS Verde 

2023

ABAETETUBA 0.0520022 MOJUÍ DOS CAMPOS 0.0596430

ABEL FIGUEIREDO 0.0341060 MONTE ALEGRE 0.0764620

ACARÁ 0.0413719 MUANÁ 0.0761660

AFUÁ 0.0801085 NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ 0.0593991

ÁGUA AZUL DO NORTE 0.0588685 NOVA IPIXUNA 0.0513949

ALENQUER 0.0844779 NOVA TIMBOTEUA 0.0320214

ALMEIRIM 0.0848123 NOVO PROGRESSO 0.0785989

ALTAMIRA 0.0861042 NOVO REPARTIMENTO 0.0537386

ANAJÁS 0.0841974 ÓBIDOS 0.0763712

ANANINDEUA 0.0540632 OEIRAS DO PARÁ 0.0567841

ANAPÚ 0.0700464 ORIXIMINÁ 0.0890544

AUGUSTO CORRÊA 0.0476071 OURÉM 0.0340431

AURORA DO PARÁ 0.0487337 OURILÂNDIA DO NORTE 0.0867968


